ιβ'. Νοδὸς γὰρ φυλακὴ σὺν Θεῷ καὶ διὰ μόνου Θεοῦ  
ἐν ψυχῇ ἐγγρομισάσα φρόνησιν παράσχει τῷ ἡγεμο-  
νικῷ ἐν τοῖς κατὰ Θεὸν ἀγωνισμασίν· οὐκ ὀλίγην  
δὲ ἰκανότητα τῷ μετόχῳ χορηγεῖ, ἐν τῷ οἰκονομεῖν  
τὰ ἔργα καὶ τοὺς λόγους ἐν κρίσει εὐαπόδεκτα κατὰ  
Κύριον.

ιγ'. Τὰ τοῦ ἱερέως δῆλα ἐν τῷ παλαιῷ προτυ-  
πώματα καρδίας καθαρᾶς ὑπῆρχον, ἵνα καὶ ἡμεῖς  
πρόσχωμεν τῷ τῆς καρδίας πετάλῳ, μήπως ἐξ ἁμαρ-  
τίας μεμελάνωται, ἵνα δάκρυσιν καὶ μετανοίᾳ, καὶ  
προσευχῇ ἀποσμήχωμεν. Εὐκόλον γὰρ τι πρᾶγμα ὁ  
νοῦς, καὶ πρὸς τὰς ἀνόμους ἐνθυμήσεις δυσκάθεκτον,  
ὁμοίως κακαῖς τε καὶ ἀγαθαῖς φαντασίαις λογιστικαῖς  
εὐκόλως ἐξέκολουθοῦν.

ιδ'. Μακάριος ὄντως ὁ οὕτω κεκόλληται Ἰησοῦ  
εὐχὴ ἐν διανοίᾳ, καὶ φωνεῖ αὐτὸν ἀδιαλείπτως ἐν  
καρδίᾳ, ὥσπερ ἦνεται ὁ ἄηρ τοῖς ἡμῶν σώμασιν, ἢ  
ὡς φλόξ κηρῶν. Καὶ διερχόμενος μὲν ἥλιος ὑπὲρ γῆν  
ποιῆσει ἡμέραν· τὸ δὲ Κυρίου Ἰησοῦ ἅγιον ὄνομα  
καὶ σεβάσιμον ἐν διανοίᾳ λαμπρὸν τῇ συναρχείᾳ, γεν-  
νήσει εὐαριθμήτους ἡλιοειδεῖς ἐννοίας.

ιε'. Καὶ διασκεδασθέντων μὲν νεφῶν, ἄηρ καθα-  
ρὸς δέκνυται. Φαντασία δὲ ὑπὸ τοῦ Ἥλιου τῆς δι-  
καιοσύνης Ἰησοῦ Χριστοῦ διασκεδασθεῖσαι καὶ λεαν-  
θεῖσαι, φεγγαιοῖδῃ καὶ ἀστεροειδῇ νοήματα γεννᾶσθαι  
ἐν καρδίᾳ ἐκ παντὸς πεφύκασι τοῦ ἀέρος αὐτῆς διὰ  
Ἰησοῦ φωτισθέντος· φησί γὰρ ὁ Ἐκκλησιαστής· Οἱ

verit, sicut parvulus iste, exaltabitur : qui autem  
seipsum exaltat, humiliabitur<sup>24</sup>. A me, inquit, di-  
scite : vides, humilitatem esse disciplinam. Pro-  
pterea qui non est humilis, excidit a vita : quin-  
etiam contrarius inveniatur.

90. Cum itaque virtus omnis corporis et animæ  
ministerio creetur, Dei porro creaturæ sint anima  
et corpus, quorum opera virtus, ut dixi, subsistit,  
quomodo non intolerabiliter insanimus, de alienis  
corporis et animæ ornamentis gloriantes? Vana glo-  
ria elati et inflati, superbæ, velut baculo arundi-  
neo, innitimur : atque præ iniquitate et dementia  
nostra, horrendissimum illum tanquam infinite  
magnitudinis Deum nostrum excitamus. Dominus  
superbis resistit<sup>25</sup>. Et cum imitari Dominum in hu-  
militate deberemus, cum inimico Domini superbo  
dæmone conciliamus amicitiam : eo quod vane  
gloriosa et arroganti opinione ducimur. Hac nam-  
que de causa Apostolus dixit : Quid habes quod  
non accepisti a Deo<sup>26</sup>? Num tu teipsum creasti? Quod  
si corpus et animam, ex quibus, in quibus, et per  
quæ consistit omnis virtus, a Deo acceperis, quid  
gloriaris, quasi non acceperis<sup>27</sup>? Dominus enim est,  
qui tibi ista largitus est.